
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  19Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 585, DE 25 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
 CONSIDERANDO as exigências da lei Federal nº 10.520/2002, 
o disposto no artigo 5, inciso II da lei Estadual nº 6.474/2002, 
do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 
2.069/2006 e o que estabelece o artigo 87, incisos II e III, da 
lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Aplicar à empresa DHOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 08.076.127/0008 - 
72, a penalidade de Advertência Escrita e Multa Indenizatória 
no percentual de 10% (dez por cento), referente ao Processo nº 
2016/185505 e 10% (dez por cento) pertinente aos processos nº 
2016/475535 e nº 2016/280612.
II – Registrar a penalidade aplicada no SICAF;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25 de agosto de 2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 228702
PORTARIA N° 1398 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 591/2017.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/10/2017, o servidor ISAIAS 
BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, cargo MEDICO, matricula 
n°54189333/1 da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 1399 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 591/2017.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/10/2017, o servidor ISAIAS 
BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, cargo MEDICO INFECTOLOGIA, 
matricula n°54189333/2 da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL.
PORTARIA N° 1401 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/355083.
RESOLVE:
REMOVER a servidora KELLY CRISTIANE DE SOUSA GAMA 
COSTA, cargo MEDICO, matrícula n° 57176025/1, do CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 1402 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/366643.
RESOLVE:
REMOVER o servidor RICARDO ALVES DAMASCENO, cargo 
MEDICO, matrícula n° 57174697/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1403 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/365702.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/09/2017, a servidora SUSETTE MATOS 
DA SILVA, cargo PSICOLOGO, matrícula n° 54190138/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 

atuação na Equipe de Avaliação e Acompanhamento das Medidas 
Aplicáveis às Pessoas com Transtorno Mental em Confl ito com a 
Lei (EAP/DPAIS/SESPA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 228757

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Motor de Popa tipo 
Rabeta 6,5 HP), para atender a solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/10/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349002076
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 18 de setembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 228251
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material de (DESCARTÁVEL, HIGIENE E 
LIMPEZA).
DATA DA ABERTURA: 20/09/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 04 de setembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 223530

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, 
publicada no DOE 33.449/31.08.2017, referente a servidora 
LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula n°. 57234449-1
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 10.2017 A 31.10.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 10.2017 A 14.11.2017
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.
Portaria n.º  1453 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora  IRENILDE PERES DA SILVA, Id. Funcional nº 104655 

/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no Centro 
de Saúde - Laranjeiras, no período de 02 de Outubro de 2017 a 
31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Abril de 2015 a 31 de Março de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 1454 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DE FATIMA 
CRUZ XAVIER, Id. Funcional nº 720844 / 1, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, 
no período 02.10.2017 a 31.10.2017, referente ao período 
aquisitivo de 13.06.2016 a 12.06.2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, publicada no DOE 
33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N°. 1455 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5173221-1 ANA MARIA MAGALHÃES 01.05.1988 A 30.04.1989 02.10.2017 A 30.10.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/371737
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 228511

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 004/2017 - SESPA, 24 DE AGOSTO DE 2017
3º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
RETIFICAÇÃO Nº 004/2017
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017) e alterada pela PORTARIA Nº 
2.008/24.08.2017 (DOE 33.444/24.08.2017), torna pública as 
presentes retifi cações ao “EDITAL Nº 04.2017 SESPA - 3º PSS 
- Multiprofi ssional”, em função da necessidade de extensão de 
prazo para inicio da 3ª fase do PSS - Entrevistas, conforme da-
dos abaixo:
ANEXO V – CRONOGRAMA
Período de realização da terceira fase – Entrevista – 25 a 29 de 
setembro de 2017 – 05 dias úteis;
Resultado da terceira fase – Entrevista e Resultado defi nitivo do 
PSS para os cargos de Nível Superior, da Região Metropolitana - 
03 de outubro de 2017 - 01 dia útil.
Belém/PA 19 de setembro de 2017
Comissão Organizadora

Protocolo: 228491

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de FILTROS PURIFICADORES DE ÁGUA E 
ELEMENTOS FILTRANTES, para atender as necessidades do 
LACEN-PA.


